
Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2019 n. 2193       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2193 

 

OGGETTO: Rinnovo certificati digitali (CIG 

ZC4291074C) 

NUMERO PRATICA 

 

54- Pratica N. 18050 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030321 
 
 

- 
 

38,40 
 

2019 
 

1379 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2019 n. 2193       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 

 

Det. n. 2193 / Pratica N. 18050 -  54     

 

 
Oggetto: Rinnovo certificati digitali (CIG ZC4291074C) 
 

Il Dirigente Responsabile del  

Settore Sistemi Informativi ed E- Government 

 

PREMESSO che risultano in scadenza le smart card per la firma digitale del 
 

 Direttore del Settore Servizi Demografici e Politiche Educative – Dott.ssa 

Cristina Bistolfi 
 Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio – Arch. PierFranco Robotti; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere al rinnovo dei suddetti certificati presso la 
Camera di Commercio di Alessandria in tempo utile per garantire l’operatività dell’Ente 

e che il costo per ogni certificato è di euro 19,20 e quindi; 
 

RITENUTO quindi necessario procedere ad impegnare e, contestualmente, liquidare in 
favore della Camera di Commercio di Alessandria  la somma di euro 38,40 che trova 
capienza nel capitolo di spesa 101030321 ”Spese per mantenimento e rinnovo PEC e 

dominio certificato“  (Codice del Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.05.999) del 
bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2019; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento e’ soggetto alla disciplina di cui all’art.3 
legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), modificata ed integrata dalla legge 

217/2010, ed il Codice identificativo del procedimento di selezione del contraente 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è CIG ZC4291074C; 

 
DATO ATTO altresì  che il debito di cui al presente provvedimento deve considerarsi 
certo, liquido ed esigibile dalla data della presente determinazione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 
VISTI: 

 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 

196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 

42/2009; 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2019 n. 2193       3 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/05/2019 ad oggetto:”Art.151 del 

D.Lgs.18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni: Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  del 6 giugno 2019, ad oggetto “Piano 

della performance 2019-2021” comprendente, in allegato, il PEG 2019-2021; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

ATTESTATE, infine, mediante il rilascio del visto favorevole:  

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.;  

 

RICHIESTO il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 smi, 

disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3 del Regolamento di contabilità vigente; 

 

RICHIESTO il visto di liquidazione tecnica previsto dall’art. 38 del vigente regolamento di 

contabilità rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e 

fiscale; 

 

PRESO ATTO: 
- del Decreto Sindacale n. 30 del 20/06/2018 di "Nomina Dirigente ai sensi dell’art. 110, 

comma 2 del D.L.gs. 267/2000"; 

- del Decreto Sindacale n. 34 del 25/07/2018 di "Conferimento incarico di responsabile 

del Settore Sistemi Informativi ed E-Goverment al Dirigente a tempo determinato Ing. 

Gaetano Riccio". 

 

 
DETERMINA  

 
Sulla base delle considerazione  e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 
1) di IMPEGNARE la somma di euro 38,40 in favore della Camera di Commercio di Alessandria  

imputando tale spesa al capitolo 101030321 ”Spese per mantenimento e rinnovo PEC e 

dominio certificato“  (Codice del Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.05.999)  del bilancio di 

previsione 2019/2021- esercizio 2019;   

 
2) di LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 22/12/2014, la somma indicata al punto 

1) del presente dispositivo alla Camera di Commercio di Alessandria, per le motivazioni 

espresse in premessa e ivi integralmente richiamate, trattandosi di  debito che deve 

considerarsi certo, liquido ed esigibile dalla data della presente determinazione;  

 

3) di AUTORIZZARE l’Ufficio Mandati all’emissione in favore della Camera di Commercio di 

Alessandria del relativo mandato di pagamento per un totale di euro 38,40; 

 

4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi. 

                                                                                                                

 

     IL DIRETTORE 

(Ing. Gaetano RICCIO) 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2019 n. 2193       4 
 

 

IL DIRETTORE RICCIO GAETANO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 03 luglio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-

GOVERNMENT, Ing. Gaetano Riccio, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2019 n. 2193       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2494 il  11 luglio 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


